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Přestupek pokuta na místě zadržení ŘP body trest ve správním řízení 

řidič drží v ruce telefonní přístroj 2.500 – 3.500 Kč NE 4 4.000 – 10.000 Kč 

překročení dovolené rychlosti o 10 km/h 1.500 – 2.000 Kč NE 2 2.000 – 5.000 Kč 

překročení dovolené rychlosti v obci o 20 km/h nebo mimo obec o 

30 km/h 

2.500 – 3.500 Kč NE 4 4.000 – 10.000 Kč 

překročení dovolené rychlosti v obci o 40 km/h nebo mimo obec o 

50 km/h 

NELZE ANO 6 7.000 – 25.000 Kč 

ZČ 6 – 18 měsíců 

řidič není připoután bezpečnostním pásem 1.500 – 2.000 Kč NE 4 2.000 – 5.000 Kč 

spolujezdec není připoután bezpečnostním pásem 1.500 – 2.000 Kč NE 0 2.000 – 5.000 Kč 

ohrozí nebo omezí chodce, který přechází přes přechod pro chodce, 

nebo nezastaví vozidlo před přechodem 

2.500 – 3.500 Kč NE 2 - 6 4.000 – 10.000 Kč 

řídí po požití alk. nápoje nebo OPL NELZE ANO 6 7.000 – 25.000 Kč 

ZČ 6 – 18 měsíců 

řidič se nepodrobí vyšetření, zda je ovlivněn alkoholem nebo OPL NELZE ANO 6 25.000 – 75.000 Kč 

ZČ 18 měs.– 3 roky 

řidič ujede nebo odejde z místa dopravní nehody NELZE NE 4 7.000 – 25.000 Kč 

ZČ 4 – 6 měsíců 
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MĚSÍC BEZPEČNOSTI 
Duben je pomalu za námi. Proto jsem se 

rozhodla dát na úvod dubnového zpravodaje tro- 

chu toho poučení pro řidiče a všechny účastníky 

silničního provozu. Věřím, že nový bodový systém 

bude sloužit k bezpečí náš všech. Doporučuji si 

pečlivě přečíst.  

 

 

 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA ÚO JESENÍK (Jeseník 11. dubna 2024) 
Je tu duben, měsíc bezpečnosti, a nový bodový systém na našich silnicích platí již čtvrtým měsícem. 

Jak v médiích zaznělo, opravdu se jedná o revoluci v silničním provozu. Někteří řidiči si však jeho 

účinnost plně neuvědomují. Ten tam jsou symbolické sto korunové pokuty od policistů. I když pravidla 

silničního provozu poruší některý řidič úplně poprvé, nová pravidla policistům nedávají při pokutování 

příliš možností k benevolenci. U většiny kategorií přestupků je stanovena minimální výše pokuty. 

Od nového roku je také změna v tom, jaké doklady u sebe musíte nebo spíše nemusíte vozit. Řidič 

již u sebe nemusí mít řidičský a technický průkaz (doklady však musí mít platné). Je tu ale velké ALE! 

To neplatí pro cesty do zahraničí. Protože jsme příhraniční oblast a do Polska každý z nás občas zajede, 

doklady u sebe mějte vždy nachystány. Vyhnete se tak problémům. To samé platí od 1. dubna u zelené 

karty. Českým policistům ji při silniční kontrole nemusíte předkládat, ale za hranicemi ji vždy budete 

potřebovat. 

Ať už je na silnicích vaše tempo šnečí nebo řídíte se švihem gazely, nové předpisy musí znát každý. 

Připomeňme si proto ty nejčastější přestupky, které policisté na Jesenicku řeší a hlavně jaké za ně hrozí 

sankce: 

Pravidla se trochu změnila, ale nic, co by se nedalo zvládnout! Takže, ať už nasedáte do nablýskaného veterána, nového SUV nebo skáčete na svou 

oblíbenou skládačku či elektrokolo, tak pamatujte, že bezpečnost na cestách je naším společným cílem! 

por. Ing. Tereza Neubauerová 

komisař 
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Kdybys byla zastupitelkou v obci, co by ses 

pokusila změnit? 

Jejda, to je otázka. Mrzí mě například, že 

v zimě nemůžu věšet prádlo na balkóně, protože 

to prádlo je potom hodně cítit zápachem z komínů 

(Vyřešila jsem problém, pořídila jsem si sušičku.) 

Úsek zadní cesty od Pilných směrem do České 

Vsi z kopce dolů je ve špatném stavu, ten by stálo 

za to opravit.  

Co cítíš jako největší problém v naší obci? 

Žádný velký problém mě nenapadá. 

Cokoli, co máš na jazyku. 

Děkuji ti za okénka do historie, která pro nás 

čtenáře píšeš. 

Děkuji za tvoje názory a připomínky.  

DB 

 

 

RADA OBCE 4. DUBNA PROJEDNALA A SCHVÁLILA:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Požádala jsem o příspěvek naši občanku paní Irenu Krajčiovou: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIMONA PROCHÁZKOVÁ, DiS.  
„Bylinkaření vnímám jako dar, který mi byl dán shůry a který jsem s láskou, vděčností a respektem přijala a předávám dál.“ 

 

 

 
 

 
 

 

v okolí obce, protože jsme si vědomi toho, že tato 

zařízení vykonávají v přenesené působnosti také 

službu pro naše občany. Mezi tyto organizace 

s příspěvkem obce patří Soužití 2000 z Mikulovic, 

Charita Jeseník.  

Podporujeme dlouhodobě také Krytý bazén 

v České Vsi či naši Tělovýchovnou jednotu – oddíl 

fotbalu. Již několik let také dostává příspěvek 

Basketbalový klub z Jeseníku, protože trénují 

naše děti ve škole, snad všechny taneční školy 

v okrese, ale rádi podporujeme také spolek 

Brontosaurus, který se stará o vydávání knih  

a map s historickou tématikou, jako je například 

řada Zmizelé Jesenicko….  

I na pořadatele menších akcí a soutěží obec 

pamatuje, a pokud si dají žádost o příspěvek nap- 

říklad na ceny, dostanou ho.  

Děkujeme všem aktivním občanům a věřím, že 

jsou příspěvky v těch správných rukou. 

DB 

 Převody a pronájmy nemovitostí 

 Projektovou dokumentaci rekonstrukce zák- 

ladní školy 

 Možnosti instalace cyklonabíječky 

 Finanční dotace a příspěvky organizacím  

a spolkům 

 Možnosti řešení dopravní situace u Slévárny 

 Výběrové řízení na opravu cesty u Suchanců 

ve Studeném Zejfu 

Podrobnosti: 

Obec se snaží každoročně podporovat nej- 

různější aktivity spolků a občanů ve všech ob- 

lastech života. Má k tomu zřízený fond, ze kterého 

schvaluje příspěvky pro ty, kteří si požádají. 

Nejinak tomu bylo i letos. Žádosti obec přijímá do 

31. března a na nejbližší radě pak všechny 

vyhodnotí a rozhodne o výši příspěvku, popřípadě 

žádost zamítne. Příspěvky nejsou jen pro orga- 

nizace a spolky, ale také pro sociální zařízení 

ČINNOST RADY OBCE KDO JE KDO ČINNOST RADY OBCE 

ÚČAST MÍSTOSTAROSTKY NA 
JEDNÁNÍCH: 
26.4. účast na Valné hromadě Euroregionu 

Praděd v Zátoru 

 

ÚČAST STAROSTY NA JEDNÁNÍCH: 
2.4 shromáždění partnerů MAS Jeseník 

3.4. jednání na VaK Jeseník 

10.4. krajské setkání SMO ČR Olomouc 

23.4. jednání Mikroregionu Zlatohorsko 

 

JAK TO VIDÍ OBČAN 

Jak se žije tobě a tvé rodině v Písečné? 

Písečná je moje rodná vesnice, mám tady 

rodinu, spolužáky, kamarády, mám to tady ráda. 

Proto jsme zde v roce 2010 koupili byt, když se 

naskytla příležitost. Shodou okolností v paneláku, 

kde jsem bydlela do puberty a kde dosud žije můj 

tatínek. Dvacet let jsem bydlela jinde, mohu po- 

rovnávat. Bydlím na ,,strategicky“ skvělém místě 

- autobusová zastávka, lékař, zadní cesta, obecní 

úřad, náves- vše mám blízko. Žijí zde fajn lidi,  

i když zjišťuji, že spoustu mladých neznám. Moje 

dcery s rodinami bydlí v Brně a velice rády a často 

sem jezdí. 

Jak hodnotíš nabídku kulturních, společens- 

kých a sportovních akcí? 

Podle mne je nabídka velice pestrá. Pro 

všechny věkové kategorie. Lidé se setkávají, 

baví, sportují, kulturně vyžijí. Kdo chce, má spou- 

stu možností k aktivitám. Některé z nich také 

navštěvujeme, přiznám se, že hlavně fotbalová 

utkání, kde povzbuzujeme členy naší rodiny.  

Co oblast odpadů? Máš nějaké připomínky? 

Těší mě, že lidé třídí, v naší rodině je to běžná 

praxe. Jen mě mrzí, když vidím, že okolo „našich“ 

kontejnerů u paneláku zůstávají odložené věci, o 

kterých si ti, co je tam nechali myslí, že si je někdo 

odnese. A v kontejnerech bývají nerozšlápnuté 

krabice a plastové láhve, které zabírají místo. 

Možná bych uvítala speciální kontejner na hliník, 

i když vím, že jej můžeme dávat do žlutých 

kontejnerů. Bylo by fajn, kdyby se obaly jako třeba 

plechovky nebo pet lahve vykupovaly, prý se to už 

chystá.  

Jak jsi spokojená s fungováním úřadu obce? 

Jsem spokojená. Vždy jsem vše vyřídila k mé 

spokojenosti. 

KDO JE KDO 

Vždy jsem z ní cítila klid a souznění. Povídala 

jsem si se stromy, bylinami a hledala v ní novou 

energii. 

V době, kdy jsem se hlásila na střední školu, 

nebyl obor o bylinách nikde dostupný, vybrala 

jsem si tedy rodinnou střední školu, protože to 

jsem přesně já - rodina je pro mě nadevše, i to 

domácí tvoření. Miluju venkov, náš dům, zahrady, 

naše psi, všemožně si to vše opečovávám a tady 

jsem nejšťastnější a úplně naplněná. Vím, že 

jsem přesně tam, kde mám být. 

Přesto jsem pak ještě vystudovala cestovní 

ruch, i když jsem vlastně nejraději doma. 

Co se týče možnosti vystudovat obor vzta- 

hující se k bylinám, je nyní situace jiná, protože už 

je kam se ke studiu přihlásit. Já jsem si pak 

vybrala hlavně kurzy, a i nyní se stále vzdělávám. 

Přesto je mou nejlepší a největší učitelkou stále 

příroda. A jsem už ve svém oboru tak daleko, že 

mohu vzdělávat jiné. Publikovala jsem v odbor- 

ných časopisech, na portálu vitalia.cz a vydala 

jsem osm odborných knih, které jsou běžně ke 

koupi na internetu. Nyní jsem publikační činnost 

utlumila, protože práce v manufaktuře mne zcela 

pohltila. 

Takže odpověď na otázku se dá shrnout: 

„Jeseníky miluji, protože jsou jako já, mají divoké 

srdce.“ 

Povídání s paní Simonou se uskutečnilo v pro- 

storách její rodinné manufaktury při šálku bylin- 

kového čaje ve velmi pohodové provoněné atmo- 

sféře. Jako když navštívíte dobrého známého, u 

kterého je vždy příjemné se zastavit.  

Má první otázka směřuje k Vašemu vztahu 

k Jesenicku. 

Moje rodina pochází z Jesenicka, dokonce 

přímo dům, který nyní obývám s rodinou je náš 

dům rodinný, samozřejmě přestavěný a upra- 

vený. Žiji tady dlouho a už jako dítě jsem často 

pobývala v lese a na loukách v okolí Hradce-Nové 

Vsi. Mnoho dětí v době mého dětství tady nebylo, 

tak mým nejlepším kamarádem byla příroda. 
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Vybudovat rodinnou manufakturu není žádná 

legrace, co byl největší problém? 

Paradoxně to byla neuvěřitelná byrokracie. 

Navíc jsme se rozhodli, že nebudeme nabízet 

sušené čaje, protože je to náročné na sušení, ale 

pustíme se do výroby louhování bylin v lihu. Líh je 

alkohol, tudíž k tomu přibyly velmi časté a náročné 

kontroly z celního úřadu. Vše už je ale nějakým 

způsobem zavedené, již to funguje, takže se 

mohu věnovat ve velké míře sběru a zpracování 

bylin a manžel mi pomáhá s tou nutnou byrokracií.  

Jak to vlastně celé probíhá od toho prvo- 

počátku sběru bylin? 

Byliny si sbírám já osobně ve více jak 97 %, 

zbytek si objednávám od prověřených doda- 

vatelů, vše v bio kvalitě. Samozřejmě i mé byliny 

jsou v bio kvalitě. Ke sběru mi stačí širší okolí 

bydliště a sousední vesnice. Za ty roky mám již 

vytipovaná určitá místa vhodná ke sběru, která 

využívám. Přiznám se, že je to ta nejoblíbenější 

část zpracování bylin. Protože je nesuším, v ma- 

nufaktuře je přímo proberu a nakládám do lihu, 

kde se po různou délku podle druhu macerují, aby 

z nich líh vytáhl maximum léčivých látek a pos- 

tupně je ředím až na tinkturu. Ta se užívá po 

kapkách ve vodě. Recepty si vymýšlím sama a po 

těch zhruba 30 letech mohu říct, že mám vy- 

myšleno snad na všechny neduhy. Kromě tinktur 

také nabízím bylinné ozdravné kůry, kde je uží- 

vání dlouhodobější.  

Předpokládám, že užívání bylinných preparátů 

vyžaduje trpělivost a odhodlání, protože 

v dnešní době jsme spíše zvyklí na rychlý úči- 

nek léků a nechceme čekat, až bylinky za- 

působí.  

Je to tak. Přesto mám velmi širokou klientelu 

napříč republikou. A taky dobré ohlasy na léčbu.  

Co to vlastně je tak tinktura a kolik druhů vy- 

rábíte? 

Je to silný extrakt z bylin. V současné době 

vyrábím na 80 druhů tinktur a bylinné kůry. 

Jak se k vám vlastně klienti dostanou? Máte 

osobní konzultace? 

Konzultace mám pouze přes e-mail, kdy mi 

klient podrobně popíše své trable a já se po 

přečtení dokážu vcítit do jeho problémů a vždy 

přesně vím, co může pomoci. Klienti mi často toho 

napíší víc, než by mi řekli a také mé rady napsané 

jsou lépe uchopitelné, než konzultace telefonem 

nebo osobní. Ze zkušenosti vím, že ústně sdělené 

informace si klient nezapamatuje ve všech 

podrobnostech.  

Léčíte jen lidi nebo i zvířata?  

Vždycky jsem chtěla léčit i zvířata, ale to by 

už nebylo v mých silách, protože manufaktura je 

malá na to, aby byly oddělené části na zpracování 

bylin pro lidi a zvlášť pro zvířata.  

Když jsem si přečetla povídání z Vašeho 

webu, dýchlo na mne opravdové přesvědčení 

v sílu přírody a vašeho napojení na ni. Ale ke 

správné léčbě určitě nestačí jen pocity. 

To citové a vnitřní napojení je velmi důležité, 

ale aby člověk pochopil souvislosti fungování 

bylin a lidského těla, je potřeba si k tomu 

nastudovat odbornou literaturu nebo projít od- 

bornými kurzy. Což jsem také udělala. Byla to 

studia různých přírodních směrů – fytoterapie, 

anatomie, hydroterapie, aromaterapie, ekologie, 

psychoterapie. Mnoho herbářů, od těch nej- 

starších, po ty nejnovější. Navíc jsem po těch 

mnohaletých zkušenostech pochopila, že mnoho 

neduhů lidského těla vychází z nemocné lidské 

psychiky. Ne nadarmo se říká: nemoc duše, 

nemoc těla. A jsem ráda, že jsme mohli v tomto 

ohledu spojit síly s manželem, který pomáhá 

lidem s emoční zátěží, pokud se dostanou do 

složité situace nebo se necítí emočně v pořádku, 

například - mají existenční problémy, osobní, ně- 

jak se jim hroutí svět, manželství, práce, život... 

Provází je, aby si dali svoji psychickou stránku do 

rovnováhy. A pokud jsou s tím srozuměni, mů- 

žeme jim nabídnout léčivou sílu přírody. 

Přesně tak. Vaše manufaktura se jmenuje 

Léčíme přírodou. Pod tímto názvem vás naj- 

dou čtenáři také na webu i emailu. Jaké jsou 

Vaše plány do budoucna?  

Jak jsem říkala, tinktury mám snad už všech- 

ny vymyšlené a nyní tvořím další odbornou knihu 

s radami, jak přežít pomocí přírody, kdyby se ve 

společnosti něco pokazilo. Bude to již obsáhlejší 

publikace a věřím, že si v ní každý najde to důle- 

žité pro sebe. No a máme s manželem v plánu 

rozšířit naši manufakturu o výrobu bylinných mas- 

tí. Snad se to povede v brzké době.  

S bylinkářkou paní Simonou Procházkovou se 

můžete spojit přes e-mail: info@lečime-

prirodou.cz; najdete ji na webu: www.lecime-

prirodou.cz, kde se můžete podrobně seznámit 

s filosofií jejich firmy. 

A ještě poslední otázka. Kde všude si můžeme 

pořídit Vaše produkty?  

Může to být přímo v naší manufaktuře 

v Hradci-Nové Vsi, dále nabízíme tinktury v ob- 

chůdku regionálních produktů vedle kavárny 

Ennea, v Priessnitzových léčebných lázních, v sa- 

natoriu Edel ve Zlatých Horách, ve Zdravém ob- 

chůdku vedle Jiskry v Jeseníku, nejvíce ale v láz- 

ních v Lipové. Objednat si je můžete také v našem 

e-shopu. 

Chci Vám poděkovat za rozhovor a čas, který 

jste mi věnovala a také za novou rubriku 

v našem Obecním zpravodaji: „Bylinkářka 
Simona Procházková radí“. V této nové rub- 

rice se objeví každý měsíc nový recept spo- 

jený s aktuálními bylinami počínaje tímto 

číslem.  

rozhovor vedla Dana Brašíková 

RECEPT NA JARNÍ KOKTEJL:  

Potřebujeme: 1 lžíci mladých čerstvých pam- 

peliškových lístků a kořínků, 1 lžíci čerstvých kop- 

řivových špiček, 3 dl vody. 

Postup: Všechny ingredience smícháme a spo- 

lečně rozmixujeme, pokud nemáme rádi hustou 

konzistenci nápojů, tak přecedíme přes sítko  

a můžeme hned popíjet. 

Užívání: Jarní koktejl si připravujeme denně 

čerstvý a popíjíme po dobu 14 dní. 

Pokud chcete mít již připravený léčivý lektvar, 

můžete používat tinkturu Pradědovy kořenové 

kapky. 

bylinkářka Simona Procházková 

b

y

l

i

n

   KDO JE KDO 

BYLINKÁŘKA SIMONA PROCHÁZKOVÁ RADÍ 

 Léčivé účinky smetánky – pampelišky: 

Tato rostlina posiluje činnost žlučníku, jater, 

slinivky, povzbuzuje chuť k jídlu a má i mírný mo- 

čopudné působení. Podporuje krvetvorbu, snižuje 

hladinu cholesterolu, pomáhá při anémii a hypo- 

vitaminózách. Podporuje celkovou látkovou vý- 

měnu a činnost lymfatického systému. 

 Léčivé účinky kopřivy: 

Kopřiva je skvělý močopudný, protialergický, 

protizánětlivý a protirevmatický přírodní prostře- 

dek. Má výrazné detoxikační působení, podporuje 

imunitní systém a krvetvorbu. Prospívá činnosti 

ledvin, jater, srdce, celému žilnímu a cévnímu 

systému. Je to i výborný prostředek při cukrovce. 

JEDNODUCHÝ RECEPT NA ČISTÍCÍ KOKTEJL Z PAMPELIŠKY A KOPŘIVY 

Simona Procházková 

mailto:info@lečime-prirodou.cz
mailto:info@lečime-prirodou.cz
http://www.lecime-prirodou/
http://www.lecime-prirodou/
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JAK SE STÁT VČELAŘEM – 2. DÍL 

Pokračujeme druhým dílem s názvem: Co se děje v úle. Opět mi poskytl poutavý výklad Martin Grešák, dlouholetý zkušený včelař. 

Jen malá rekapitulace z minulého dílu: řekli jsme si, co musí začínající včelař udělat pro zajištění včelstev – literatura, pozemek, povolení aj. Nyní již máme 

včelstva a zjistíme, co se v úlech děje.  

 

 

 
 
 
 
 

 

 
  

Kdo všechno se v úlu nachází? 

Asi i děti ze školy ví, že v úlu je trojce druhu 

včel, a to královna, včely dělnice a trubci. 

Včely dělnice 

Asi nejzajímavější vývoj mají včely dělnice. 

Jejich hlavním úkolem je sbírat nektar. Ale než se 

vyvinou v tuto pracovní pozici, musí projít několika 

stádii. První stádium po vylíhnutí a nutném ně- 

kolikadenním vývoji se z larvy stává včela 

„čistička“. Ta ještě není schopna vylétat z úlu, 

proto se stará o pořádek v něm. Po dalších 

několika dnech se z ní stane „krmička“, kdy 

nasává do sosáčku nektar a krmí jím mladé larvy. 

Opět po několika dnech se z ní stává „kojička“, 

tentokrát se stará o krmení královny. Po pár 

dnech vývoje se stává stavitelkou, kdy pomáhá 

budovat příbytky pro larvy a posléze strážkyní, 

především při vstupu do úlu chrání včelstvo před 

nezvanými návštěvníky. Po jednadvaceti dnech 

se konečně stává včelou létavkou, kterou mů- 

žeme vidět v přírodě a ta přináší nektar a pyl do 

úlu, který od ní přijímají včely krmičky. Včely 

létavky odkládají mladuškám nektar, aby pomohli 

s jeho uskladněním. Nektar si od nich přeberou a 

odcházejí ho ukládat do pláství. Včela dělnice žije 

zhruba 6 až 8 týdnů. Takzvaná letní generace se 

dožívá nižšího věku kvůli náročné letní práci a 

naopak v zimní generaci se rodí dlouhověké 

dělnice, jejichž úkolem je přečkat zimu, proto se 

dožívají 6 až 8 měsíců. Pokud je potravy pře- 

bytek, včely se vyrojí, odlétnou s novou královnou 

z úlu, pokud je potravy nedostatek, královna ome- 

zí snůšku vajíček. 

Jak vzniká med 

Včely létavky přinesou do úlu nektar s pylem, 

„složí“ ho na určeném místě. Pak se ho chopí 

další včely, které ho zpracují ve svých medových 

váčcích na konzistenci, která se nezkazí, a odne- 

sou ho dalším včelám, které ho uloží do buňky 

plástu, kde je nektar vysušován a zahušťován při 

vyšších teplotách, dokud není zralý. Minimální 

vlhkost musí být asi 17 %. Pak je již med za- 

víčkován v plástu voskem a čeká na zpracování 

včelařem. Správný včelař ví, že při stáčení medu 

musí nechat pro včely asi 20 % jejich produkce, 

aby se mohlo včelstvo dále vyvíjet a plodit další 

potomstvo. 

JAK SE STÁT 

Trubci 

Trubci mají jediný úkol, oplodnit královnu při 

takzvaném zásnubním letu, ještě trochu pomáhají 

při zahřívání plodů, ale protože zkonzumují hodně 

potravy, jsou posléze z úlu nemilosrdně vyhnáni. 

Dožívají se přibližně 6 týdnů a na zimu s včel- 

stvem nezůstávají. V úlu se v letním období vy- 

líhne zhruba 300 až 600 trubců, v zimním období 

se nelíhnou žádní. Trubec nemá žihadlo.   

Včelí královna 

Ta se dožívá nejdelšího věku. Dříve to bylo až 

pět let, nyní díky chemickým postřikům a jiným 

nebezpečným látkám v přírodě se její život zkra- 

cuje na tři roky. Pokud si včelař přinese nové 

včelstvo, má ho i s královnou. V jednom úle je 

pouze jedna královna. Ta má jediný úkol, naklást 

co nejvíce vajíček. Matkou se stane z určitého 

vajíčka a larva z něj je pak speciálně krmena, do- 

slova plave ve velkém množství mateří kašičky až 

do doby pohlavní dospělosti.  Což trvá 16 dní. 

Královnu všichni chrání a speciálně vykrmují. Má 

kolem sebe až 15 000 včel. Královna je celkově 

delší a větší. Po pohlavní dospělosti je z ní 

„panuška“, tedy matka, která bude oplodněna 

poprvé. Stane se tak (jak zjistili vědci) při zás- 

nubním letu nad vlhkým a bezvětrným místem – 

trubčím shromaždišti, kde se slétnou královny 

matky a trubci z různých úlů (pro zachování zdraví 

populace, aby včelstva nezdegenerovala) a při 

zásnubním letu dojde k oplodnění. Posléze se 

vrací do úlu a klade vajíčka a jen ona sama určuje, 

ze kterého vajíčka bude včela dělnice nebo 

trubec. Královna je schopna na svém vrcholu 

naklást až 2 000 vajíček denně. Včelí královna má 

také žihadlo, ale to nemá háček a používá ho 

pouze v souboji s jinou královnou. 

Neuvěřitelná organizace práce v úle a efektivní 

fungování včelstev je obdivuhodné. Opravdu 

zde na sto procent platí přirovnání – je pilný 

jako včelička. 

V příštím pokračování vysvětlíme úskalí a časté 

chyby začínajících včelařů a nebezpečné choroby 

pro včely. Děkuji Martinu Grešákovi a těším se na 

další vyprávění. 

zpracovala Dana Brašíková 

VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM 
OSLAVILI 

 
Libuše Michlovská 75 let 

Josef Janík 70 let 

Zdeněk Zavrtal 80 let 

Květoslava Stiborková 70 let 

Josef Křůmal  70 let 

Zoltán Jaroš 75 let 

 

„Nic není tak zodpovědné za staré 

časy jako špatná paměť.“ 

Anattole France 

 

ZLATOU SVATBU OSLAVILI 
8. dubna 

 
manželé Miluška a Jan Lašákovi 

 

„Manželství je plné starostí a tmů, 

ale nese ovoce, které se jinde 

nerodí.“ 

Sainte-Beuve 

 

GRATULUJEME! 
 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Včelí královna s č. 53 Rojení včelstev 

Včelky v pilné práci 
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ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLIČKY 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÚSPĚŠNÝ TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH 

 
 
 
 

 

 

 

ŠKOLSTVÍ 

Jaro máme v plném proudu a příroda kolem 

nás krásně rozkvetla a všichni se moc těšíme, jak 

si budeme společně užívat krásné dny. A jak jsme 

jaro přivítali v naší školičce? A aby se nám zima 

už doopravdy nevrátila, tak jsme v pátek 22.3. 

společně s dětmi ze základní školy vyhnali zimu 

z našeho kraje a poslali jsme Morenu po řece Bělé 

do Severního moře. 

Sluníčka zdárně ukončila plavecký výcvik na 

bazéně v České Vsi, kde se hravou formou 

naučila nebát se vody a základům plavání. Všich- 

ni byli šikovní a moc si to užili. 

Dále také pokračují v celoroční hře Putování 

se skřítkem. V měsíci březnu vybíraly osobnost 

v MŠ a právem vybraly naši paní kuchařku Jáju, 

protože bez dobrot, které nám každý den chystá 

a s prázdnými bříšky by se nám špatně pracovalo. 

Zapojili jsme se do přírodovědné výtvarné 

soutěže v Duze a náš výrobek Zahrada ve sklenici 

se umístil na krásném 3. místě. 

V úterý 9.4. do základní školy přijeli bubeníci 

z Konga a předvedli nám skvělý program, ve 

kterém jsme se dozvěděli, jak se žije v Africe, 

poslechli jsme si skvělé bubnování a také jsme se 

zapojili do programu tancem a hrou na tělo. Bylo 

to úžasné dopoledne! 

Ale….tento den byl také velmi důležitým 

dnem pro naše budoucí prvňáčky, protože je 

odpoledne čekal zápis do 1. třídy. Ve škole se 

předvedli, co všechno už zvládnou a co se ve 

školce naučili a věřte, že naší školce neudělali 

žádnou ostudu. Přejeme, ať se jim ve škole líbí  

a daří a ať jsou spokojení a šťastní. 

Týden od 15.4. do 19.4. probíhal v duchu Dne 

země a děti plnily úkoly v rámci putovního skřítka 

– výšlap na kopec, pátrací hra v přírodě, zdravá 

svačinka a vyvrcholením byla akce Barbie uklízí 

Česko, kdy děti se zapojily do úklidu okolí školky. 

Přejeme všem krásné jarní dny plné sluníčka 

a veselých úsměvů. 

J. Lapčíková, uč. MŠ 

Vynášení Morény 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ VE ŠKOLE 
Na Škaredou středu k nám s velikonočním 

tvořením dorazily 3 milé ženy ze sdružení MAS 

Jeseník, Petra Roubalová, Zuzana Jochmannová 

a Jitka Hoczová. Děti měly možnost si vyrobit 

velikonočního zajíce z papíru a do něj nazdobit 

perníkové vejce, a také si vyzkoušely zdobení 

kraslic rozehřátým voskem a následné barvení. 

Výsledkem byly moc pěkné výtvory dětí, které si 

mohly odnést domů. Celá akce byla financována 

z projektu Podpora komunitních akcí a posilování 

rodinných vazeb na Jesenicku. Děkujeme tímto 

za milou akci. 

Za ZŠ napsala Petra Jati 

Plavecký výcvik dětí 

Ve škole máme již několik let v nabídce 

kroužek matematických a deskových her. Hlásí se 

sem většinou chlapci, které baví u her přemýšlet, 

kombinovat různé strategie a vymýšlet taktiku. 

Pomyslným vyvrcholením každoročního herního 

snažení je pro nás turnaj v deskových hrách, který 

se pořádá vždy v březnu v Jeseníku, a to díky 

projektu MAP Jesenicko. V letošním roce byly na 

programu čtyři hry, dvě deskové – Alenčina 

zahrádka a Kingdomino a dvě karetní – Zbodni 

salát a Sushi go!. Nenechali jsme nic náhodě a 

v kroužku jsme všechny tyto hry poctivě trénovali. 

Nutno podotknout, že jsme si to náramně užívali 

a bavili se u toho, protože tyto hry jsou nejen 

vzdělávací, ale hlavně zábavné! 13.3., v den 

turnaje, jsme vyrazili do Jeseníku plni elánu a také 

očekávání. Reprezentovali nás dva žáci z 5. roč- 

níku – Teodor Jezerský a Filip Křivánek, ze 4. roč- 

níku Adam Šebesta a ze 3.ročníku Marek Trnčák. 

Velkým překvapením pro nás byla hojná účast 

oproti loňskému roku, letos proti sobě v turnaji 

nastoupilo 15 čtyřčlenných družstev z takřka 

všech základních škol v okrese. Organizace 

turnaje byla vynikající, všichni soutěžící věděli, 

kde mají své místo a kam se přesouvat na jed- 

notlivé turnaje, takže přestože zde bylo přes 60 

dětí, žádné zmatky nevznikaly. Naši chlapci vy- 

bojovali z celkem 16 turnajů 10 vítězství a 

v celkovém počtu bodů byli 3 z našich hráčů 

vyhlášeni nejlepšími hráči turnaje. Nejvíc bodů ze 

všech získal Adam Šebesta. Všem chlapcům 

patří veliká gratulace a přání, aby v této krásné 

zábavě pokračovali i nadále, protože na naší 

škole to teprve začíná a prostor pro další rozvoj 

se teprve otevírá. 

Mgr. Iva Drochýtková 
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FORMELA CUP JAVORNÍK 
Dne 22.3. se po dlouhých 11 letech zúčastnilo 

naše družstvo ZŠ Písečná proslulého turnaje pro 

1. stupně základních škol v sálové kopané. 

V javornické hale se na již 29. ročníku představilo 

rekordních 15 základních škol. Naše mužstvo 

tvořilo starší jádro školního fotbalového kroužku, 

který navštěvuje stabilně 18 dětí. Natěšeni změřit 

síly s jinými družstvy a zúročit svou píli v tréninku 

nastoupili tito reprezentanti: 

L. Janiš, D. Raszka, P. Drochýtek, A. 

Šebesta, A. Kováč, V. Kozák, M. Juránek, V. Jati 

a M. Trnčák 

Los základních skupin nám přisoudil těžké 

soupeře ZŠ Jeseník, B. Němcové a ZŠ Bernar- 

tice, ale také nevyzpytatelnou ZŠ Vidnava. S tou 

jsme se utkali jako první a byl to náš nejvy- 

dařenější zápas. Hrál se otevřený fotbal plný 

šancí na obou stranách, kde jsme v závěru měli 

několik šancí utkání dotáhnout do vítězného 

konce. Po brankách P. Drochýtka a A. Kováče 

jsme se však museli spokojit s remízou 2:2. 

V druhém zápase nás čekal velký favorit na 

vítězství v celém turnaji, ZŠ Jeseník, B. Němcové, 

který přivezl největší mladé talenty jesenického 

fotbalu. Náš tým však dal do boje pověstné 

srdíčko, obětavě skákal do ran soupeře a až do 

poslední minuty překvapivě držel naději na ús- 

pěch. Nakonec však podlehl důstojným výsled- 

kem 0:2 pro Jeseník. V posledním zápase sku- 

piny jsme již bez většího vzdoru podlehli rozjetým 

Bernarticím 0:5, které v celém turnaji nasázely 22 

branek a jejich T. Červeňák se s 11 brankami stal 

nejlepším střelcem turnaje. Tento výsledek nám 

však stačil na třetí místo ve skupině, což nás 

k radosti všech posunulo do osmifinále pro ZŠ 

Lipová-lázně.  

Do osmifinále jsme nastupovali jako outsideři 

a náš projev byl ze začátku velmi opatrný. Po 

dvou laciných chybách jsme brzy prohrávali 0:2  

a ani náš zlepšený výkon v závěru nepřinesl ký- 

žené vyrovnání. Porážka 0:2 pro nás tedy zna- 

menala konec v turnaji a celkové dělené 9. místo.  

Společně jsme pak z tribun sledovali boje  

o nejvyšší příčky. Pro triumf v turnaji si pak 

dokráčel náš přemožitel, ZŠ Jeseník, B. Něm- 

cové, následován druhou ZŠ Javorník a bron- 

zovou ZŠ Mikulovice. Smutek a zklamání z vy- 

řazení pak na závěr pomohl zmírnit svou spon- 

tánní autogrami- ádou hráč SK Slavia Praha a su- 

píkovický rodák, Petr Ševčík, který se pak účastnil 

i závěrečného ceremoniálu předávání cen.  

Závěrem je třeba poděkovat pořadatelům 

turnaje za skvělou organizaci a našim hráčům za 

snahu a důstojnou reprezentaci. 

Martin Kudelka, kroužek fotbalu 

ŠKOLSTVÍ 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ 
Jako každoročně i letos se v Základní škole  

v Písečné konala recitační soutěž. Máme radost, 

že zájem dětí i o tak nelehkou disciplínu je stále 

vysoký a vždy se jich mnoho této soutěže zú- 

častní. Děti byly rozděleny do tří kategorií: 1. roč- 

ník, 2.+ 3. ročník a 4.+5. ročník. Nejmladší ka- 

tegorie zatím nepostupuje do okresního kola, děti 

si teprve zkouší, jaké to je vystupovat před pub- 

likem. Ze dvou starších kategorií postupují do 

okresního kola v Jeseníku vždy dva nejlepší reci- 

tátoři. V nejmladší kategorii se přednes nejlépe 

povedl Dominiku Beňovi, výborně si vedli také 

Petr Blahušek a Richard Mika. V prostřední kate- 

gorii do Jeseníku postoupili Ella Temňáková  

a Vojtěch Kozák, velmi pěkně přednášel také Jiří 

Zdráhal. V nejstarší kategorii nás jeli repre- 

zentovat Štěpán Straškrába a Eva Miťková, 

krásně recitoval také Václav Kubánek. Z okres- 

ního kola v Jeseníku si děti bohužel už žádné 

ocenění nepřivezly, zato si přivezly spoustu zážit- 

ků a zkušeností, které jistě zúročí v dalších letech.  

Mgr. Iva Drochýtková Nejmladší kategorie 

Nejstarší kategorie 

V úterý 9.4. 2024 k nám zavítali hudebníci až 

z daleké Afriky, přesněji ze státu Demokratická 

republika Kongo. Nejprve nám povídali o své 

zemi. Jak se tam žije, jaká zvířata tam žijí. Věděli 

jste, že národním zvířetem Konga je okapi? My už 

to víme. Povídali nám o jejich škole. V Kongu, 

když děti nemohou jít do školy, protože rodiče 

jsou chudí, jsou velmi smutní, protože to zna- 

mená, že se nenaučí číst a psát a nebudou moci 

v dospělosti pracovat, tím budou patřit opět mezi 

ty nejchudší. V konžských školách nejsou školníci 

ani uklízečky, jejich práci si dělají děti samy. 

Pokud někdo přijde do školy pozdě, za trest 

nemůže jít do třídy za dětmi se učit, ale musí 

hodinu venku pracovat. Zametat, uklízet atd. 

V Kongu jsou děti šťastné, že mohou chodit do 

školy a na toto téma mají i svou píseň, kterou si 

HUDEBNÍCI Z AFRICKÉHO KONGA ZAVÍTALI DO PÍSEČNÉ 

často po cestě do školy a ze školy zpívají. I my 

jsme si tuto píseň mohli poslechnout. 

Nejen, že jsme slyšeli spoustu dalších zají- 

mavostí, ale také jsme se mohli zaposlouchat do 

rytmu bubnů a zaposlouchat se do zpěvu v cizím 

jazyce a přesunout se tak do rozpálené Afriky. 

Aby toho nebylo málo, vyzkoušeli jsme si rytmické 

tance afrických obyvatel. 

Snad se ještě někdy setkáme.  

Mgr. Renáta Juříková 

Prostřední kategorie 
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VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V JESENÍKU 

KULTURA 

OBECNÍ OSLAVY „740 LET OBCE PÍSEČNÁ“ 
Obecní oslavy začnou v pátek 13. září 2024 v 17 hodin slavnostní vernisáží fotografií z historie obce. Výstava se uskuteční v tělocvičně základní školy  

a bude přístupná veřejnosti i v sobotu dopoledne. V tu samou dobu můžete přijít fandit sportovcům v lidském fotbálku na hřiště za školu. 

Sobotní program bude poskládaný tak, aby si každý návštěvník přišel na své a vybral si oblast, která ho zajímá. Během vystoupení jesenických, místních 

i polských muzikantů a umělců vám zpříjemní odpoledne umělecká skupina Chůdadlo, která třemi vstupy předvede svá artistická vystoupení. Během 

odpoledního programu si přijdou na své také děti – skákací hrad a malování na obličej nesmí chybět. Tím sobotní program zdaleka nekončí, ale to zase až 

v příštím čísle. 

DB 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
V sobotu 23. března jsme slavnostně přivítali 

naše nově narozené občánky do svazku obce. 

Již tradičně v krásně vyzdobené společenské 

místnosti v Domě s pečovatelskými byty jsme 

přivítali 5 miminek i s jejich rodiči a prarodiči. Tři 

chlapečky a dvě holčičky. Jedno miminko se 

nemohlo akce zúčastnit. Rodiče jsou obdarováni 

nejen dárky, ale také finanční částkou. Přejeme 

rodičům a jejich dětem hodně zdraví a šťastný 

život v naší obci. 

 DB 

 

Maminky se svými miminky Tatínkové se svými miminky 

CO NAJDETE V KNIHOVNĚ 
Paní Háková doporučuje čtenářům knihu 

s názvem Kdo o tom ví od autorky Lesley Kary. 

Hlavní hrdinka Astrid Phelpsová je mladá žena, 

která se po letech, kdy se ne zcela úspěšně živila 

jako scénografka, se snaží začít znovu – a 

především vypořádat se závislostí na alkoholu. 

Po návratu z léčebny se seznámí v poklidném 

přímořském městečku Flinstead se sympatickým 

mladíkem Joshem.  Zdá se, že i ona možná 

dostane novou šanci. Všechno ale není tak, jak by 

mohlo vypadat, protože někdo ví o jejím dřívějším 

životě víc, než by si přála, a chce, aby zaplatila za 

své hříchy. Kdo by ale mohl znát její nejtemnější 

tajemství? Přečtěte si tuto úspěšnou knihu a 

vše se dozvíte.  

Paní Horáková si vybrala knihu Slepá bába 

od autorky Jarmily Pospíšilové. Hlavní hrdinka 

rozvedená advokátka Tereza Horynová žije se 

svou dcerou. Tak jako ona sama, i její dcera si žije 

svůj vlastní život a příliš nedbá na rodiče. Tereza 

nemá s nikým konflikty, žije spořádaný život až do 

jednoho obyčejného pátečního dne. Kdosi ji 

začne sledovat, posílá výhružné dopisy a tlak se 

stupňuje. Začíná žít ve strachu. Její dcera má 

autohavárii a teprve v nemocnici s matkou sblíží. 

Policie mezitím pátrá po anonymním pisateli a 

sledovateli. Jak to nakonec dopadne? Nezbývá 

než si knihu přečíst.  

Obě knihy najdete v naší knihovně. 

Kdo o tom ví? Slepá bába 

K založení městského muzea v Jeseníku 

(dříve Frývaldov, německy Freiwaldau) došlo 

v období mohutné vlny zvýšeného zájmu o regio- 

nální vlastivědu na přelomu 19. a 20. století. 

Podnětem pro zřízení muzea se stala výstava Alt-

Freiwaldau und Umgebung (Starý Frývaldov  

a okolí), která se setkala s velkým úspěchem. 

Toho využili jesenický děkan Josef Neugebauer  

a učitel Adolf Kettner, kteří iniciovali zřízení míst- 

ního muzea. K fyzickému vzniku instituce došlo 

usnesením městské rady dne 19. října 1900, funk- 

cí kustoda budoucích muzejních sbírek byl pově- 

řen Adolf Kettner. Veřejnost byla výzvou s náz- 

vem „Našim spoluobčanům ve městě a okolí“ 

aktivizována k tomu, aby se na vytvoření sbír- 

kového fondu rovněž podílela. Prvním sbírkovým 

předmětem se stal kamenný kříž s letopočtem 

1646, který se vztahoval k pověsti o smrti jese- 

nického kata (vzácný předmět se dodnes nalézá 

ve stálé expozici). K nejštědřejším mecenášům 

patřil zmíněný Josef Neugebauer, který věnoval 

vznikajícímu muzeu celou soukromou sbírku his- 

torických památek, dále pak baronka Waldor- 

fová a zvláště hejtman Johann Ripper, zeť zak- 

ladatele jesenických lázní Vincenze Priessnitze. 

Protože se sbírky brzy rozrostly, byly obecním 

zastupitelstvem pro potřeby muzea uvolněny 

k užívání čtyři místnosti v budově tzv. Pedagogia 

ve Školní ulici, kde také bylo jesenické muzeum 

17. prosince 1905 za účasti nejširší veřejnosti 

slavnostně otevřeno. 

Mezi nejcennější sbírkové předměty na po- 

čátku existence muzea patřily např. doklady 

slezského lidového umění (malované obrázky na 

skle, kramářské písně, kroje, dřevořezby) a pa- 

mátky na Vincenze Priessnitze, zakladatele zdej- 

ších proslulých lázní. 

I po vzniku Československé republiky zůstalo 

jesenické muzeum nadále institucí regionálního 

významu. Rozšiřování sbírkového fondu si již 

koncem 20. let 20. století vynutilo zabývat se 

myšlenkou získat vyhovující výstavní a depozitní 

prostory. Po úspěšném jednání s komorním ře- 

ditelstvím vratislavského biskupství se mohlo mu- 

zeum přemístit do části budovy jesenické Vodní 

tvrze, kde byla také instalována stálá muzejní 

expozice. Zde pak bylo v počátcích 30. let mu- 

zeum znovu otevřeno. 

Druhá světová válka samozřejmě zasáhla do 

činnosti muzea i do sbírkových fondů. Po něko- 

likerém stěhování instituce a rekonstrukci Vodní 

tvrze v roce 1955 zde byla následně upravena 

nová expozice a vytvořen poválečný sbírkový 

fond, postupem času rozčleněný pod vedením 

samostatných odborných pracovníků do tří částí: 

společenskovědní, geologické a biologické. 

Od roku 1963 bylo jesenické muzeum slou- 

čeno s Okresním muzeem v Šumperku, pod 

jehož správou zůstalo až do roku 1996. V sou- 

časné době je Vlastivědné muzeum Jesenicka 

příspěvkovou organizací zřizovanou a financo- 

vanou Olomouckým krajem. 

Text byl převzat z webových stránek VMJ 

http://www.muzeumjesenik.cz/cz/o-nas/40-vincenz-priessnitz.html
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brojovány z Německa. V srpnu a v září 1938 

počaly od nás prchat do Německa celé rodiny. 

Po zářijové všeobecné mobilizaci byl však 

vydán rozkaz českým úřadům a vojsku k evakuaci 

do vnitrozemí. Čeští obyvatelé opustili naši obec 

před příchodem německých okupantů. 

Československé vojenské jednotky v zou- 

falství nad vniklou situací vyhodili do vzduchu 

železniční viadukt v Sandhýblu a podobně jed- 

notky v Širokém Brodě vyhodily do vzduchu most 

přes Bělou u školy, přičemž byla silně poškozena 

obecná škola stojící poblíž. 

Tím končí historie naší obce do konce 

první Československé republiky.“ 

Zpracovala DB 

ODPOVĚĎ NA HÁDANKU „POZNÁVÁTE TUTO BUDOVU?“ 
Budova, která byla zadána jako hádanka, je hospoda u nádraží v Písečné, která stojí na svém místě doposud, nyní ale v jiné podobě. 

DB 

 

NOHEJBALOVÝ TURNAJ VE STUDENÉM ZEJFU 

 
 

 

ROKY 1934-1938 ZE ZÁPISKŮ KRONIKÁŘE PANA JANA SAPARY 
 

  

TURISTIKA, SPORT, ZAJÍMAVOSTI 

O Velikonoční neděli 31. března uskutečnila 

Hospoda u Vašinů již tradiční nohejbalový turnaj. 

Zúčastnilo se osm družstev po třech hráčích. Le- 

tos bylo sice větrno, ale slunečno. Oproti loňs- 

kému roku, kdy tento den celý propršel. Začátek 

proběhl v 8 hodin, družstva se střídala při systému 

hry každý s každým, aby nakonec v pozdním od- 

poledni bylo rozhodnuto, ceny, diplomy a medaile 

rozdány za mohutné podpory fanoušků všech 

družstev ze širokého okolí. Nutno podotknout, že 

postupem doby předváděli někteří hráči úžasné 

variace a kouzla s balónem. A jak to všechno 

dopadlo? 

1. místo: družstvo Rejža tým – kapitán Tomáš 

Strýček 

2. místo: družstvo Nic-moc – kap. David Růžička 

3. místo: družstvo Lasky tým – kap. Jan Lašák 

Další družstva: Figu tým – kapitán Filip Guzej; 

Adam tým – kapitán Adam Guzej; Litrpůl – kapitán 

Jarda Bařina; Drutěva – kapitán Dolanský zvaný 

Sosák; WNC tým – kapitán Lapčík. 

Všem výhercům i hráčům patří gratulace, fa- 

nouškům díky za povzbuzování a manželům 

Vašinovým za výbornou organizaci turnaje. 

Sponzoři: Obec Písečná; pivovar Holba; firma 

Jiřího Marinky; Hospůdka u Vašinů. Všichni se již 

těší na další ročník. 

Radek Vašina a Dana Brašíková 

Borci na 1. místě 

„Události v Německu nutí i naši vládu ke 

zvýšeným bezpečnostním opatřením. Od roku 

1936 bylo již vážně u nás přikročeno k válečným 

přípravám na obranu republiky. Téhož roku byly 

stavěny betonové pevnůstky na našich hranicích. 

Byly to železobetonové, velmi dokonalé pev- 

nůstky v několika sledech, jak to vojenská stra- 

tegie vyžadovala. Byly větší a menší. Velké ob- 

ranné objekty byly u Háje u Opavy a u Králík. 

Pevnůstky byly budovány i na jesenickém okrese. 

Také v Sandhýblu získalo 20 nezaměstnaných 

dělníků práci na opevnění u Králík. Koncem roku 

1936 byla celulózka v Sandhýblu opět dána do 

provozu. Dalších 160 nezaměstnaných obdrželo 

práci. Tím byla nezaměstnanost v obci téměř 

likvidována. 

Květnovou mobilizací v roce 1938 byla uči- 

něna opatření na obranu státu. Státní hranice byla 

obsazena zvláštními jednotkami stráží obrany 

státu – příslušníky vojska, četnictva, policie a po- 

hraniční stráže. Tyto jednotky byly těsně na hra- 

nicích v prvním sledu, v dalším sledu bylo vojsko. 

V naší obci byl již druhý sled. 

V noci na 21.5.1938 vojenské jednotky obsa- 

dily některá důležitá místa na jižním a severním 

návrší obce. Na polích patřících usedlostem č.p. 

18,19,50,55 byly zřízeny překážky z ostnatého 

drátu a kulometná a minometná ohniska odporu. 

V pohraničí si vytvořili Němci ilegální ozbro- 

jené skupiny, které byly podporovány a vyz- 

OKÉNKO DO HISTORIE 

Borci na 2. místě 

Borci na 3. místě 

Kurz drátkování úspěšně dokončen 
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POZNÁVÁTE TOTO MÍSTO (POPŘÍPADĚ FIRMU)? 

 

 

VÝSLEDKY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ ZA ROK 2023 OBEC PÍSEČNÁ  

VÝZVY, OZNÁMENÍ, PODĚKOVÁNÍ 

STAVĚNÍ MÁJKY – POMOC OBČANŮ 
ŠKK v obci organizuje v sobotu 27. dubna 

stavění májky a žádá občany, statné muže a ženy 

o pomoc při stavění májky. Sraz v sobotu kolem 

15. hodiny na návsi v obci. 

STAVĚNÍ MÁJKY VE STUDENÉM ZEJFU 
Hospůdka u Vašinů zve občany na sousedské 

setkání se slavnostním stavěním májky ve Stude- 

ném Zejfu. V pátek 26. dubna od 17:00 jste vítání. 

Muži se zaslouží o postavení májky, a ještě před- 

tím ženy a děti mohou májku dozdobit. Přineste si 

mašle a pentle. A protože Filipojakubská noc se 

blíží, děti jsou vítány v čarodějnické masce. Po- 

zor, čarodějnici také v pátek na hranici zapálíme. 

Dobrá nálada, občerstvení a sousedské set- 

kání. To vše na jednom místě, v Hospůdce  

u Vašinů ve Studeném Zejfu. 

Srdečně zvou manželé Vašinovi  

 
TŘÍDĚNÍ ODPADU NA HŘBITOVĚ 

Obecní úřad vyzývá občany, aby při úklidu svých hrobových míst využili popelnice na separovaný odpad nově připravené na hřbitově a pokusili se 

důsledně podle svých možností oddělit plast, kov, papír, sklo, bio a směsný komunální odpad. Pokud má některá hřbitovní výzdoba neoddělitelné části 

z různých materiálů, patří do směsného odpadu. Do bio odpadu patří živé květiny a dřeviny, hlína a jiné organické hmoty. Pokud to půjde, vždy bez mašlí, 

šňůrek a dalších umělých materiálů. Věříme, že si všichni na separaci na hřbitově zvykneme a přispějeme tak k lepšímu třídění odpadu v obci.  

Děkujeme, že třídíte. 

DB 

ODPADY 

Na našich internetových stránkách naleznete 

zhodnocení výsledků v odpadovém hospodářství 

za rok 2023.  

Vybírám některé informace jen pro srovnání 

s rokem 2022: 

Je potěšující, že celková míra třídění se 

zvedla z 55 % na loňských 56,10 %. Není to 

mnoho, ale svědčí to o tom, že občané jsou čím 

dál tím více odpovědnější a snaží se svůj odpad 

co nejvíce vytřídit. Určitě je možné v tom udělat 

více. Budeme doufat, že v příštím roce se to více 

přiblíží k 60 %. Státem nařízená míra třídění 

v roce 2027 má být 70 %. Pokud se to obcím 

nepodaří, budou muset platit za skládkování 

z nynějších 500 Kč za tunu až 1 890 Kč za tunu 

v roce 2029. Není nic jednoduššího, než svůj 

odpad již doma roztřídit a využít jedno z 22 míst 

I obec sama hledá cesty, jak méně platit za 

svoz různého druhu odpadu. Podařilo se ke konci 

roku 2023 navázat spolupráci s firmou Elektrowin, 

která nám platí za odevzdané elektropřístroje 

(velké i malé), dále s firmou, která sváží jedlé tuky 

a oleje Fritex. Doposud jsme za to platili, nyní 

budou oni platit nám. A poslední firma je 

Nevajgluj, která zase zaplatí obci nějaké peníze 

za úklid odpadkových košů a úklid obce jako 

celku.  

Celý text rozboru odpadového hospodářství 

naleznete na www.pisecna.cz, v sekci Obecní 

úřad, Dokumenty a dále Obecně závazné 

vyhlášky. 

Děkujeme, že třídíte 

DB 

s kontejnery na separovaný odpad a vhodit to do 

něj. Za svůj odpad jste zodpovědní vy sami. 

Nikdo to za vás neudělá. Čím více budeme 

všichni třídit, tím méně jako obec budeme platit.  

Výsledky hospodaření ve výdeji za odpad 

jsou také potěšující. Konečně obec nedoplácí za 

svoz a likvidaci odpadu. Zvýšení poplatku za svoz 

SKO není nikdy populární, ale v roce 2023 se 

ukázalo jako správné zvýšení na 700 Kč na 

občana. V tomto ohledu obcím pomáhá i stát, 

protože firma EKO-KOM vrací obcím část peněz 

za separovaný odpad. Čím více se vyseparuje 

plast, papír a sklo, tím více peněz za to obec 

dostane. A mít nebo nemít přes 267 000 Kč 

z EKO-KOMU je již citelné. Za to se může třeba 

opravit část komunikace v obci nebo třeba přispět 

na obecní oslavy.  

http://www.pisecna.cz/


10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj obce Písečná – adresa: Písečná 123, 790 82 Písečná, IČ: 00303160, Tel.: 584 423 122, e-mail: podatelna@pisecna.cz, http://www.pisecna.cz 
Náklad 380 kusů. Zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit 

nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele. Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 5,- Kč/1 cm² bez DPH. Řádková inzerce občanů Písečné zdarma. Uzávěrka 
vždy k 18. příslušného měsíce. Grafická úprava a sazba: Anežka Konečná, tisk: OÚ Písečná. Toto číslo vyšlo 24. 4. 2024. 


